Quid sit desistere.

21. IDEM lib. 10. ad Edictum.

Destitisse 104 autem is videtur, non qui distulit, sed qui liti renunciavit in totum.

De effectu restitutionis adversus aditionem, vel repudiationem.

22. IDEM lib. II. ad Edictum.

In integrum vero restitutione postulata adversus aditionem a minore factam, si quid legatis expensum est, vel pretia eorum, qui ad libertatem aditione ejus pervenerunt, a minore refundenda 105 non sunt: quemadmodum per contrarium, cum minor restituitur ad adeundam hereditatem, quæ antea gesta erunt per curatorem bonorum decreto Prætoris ad distrahenda bona secundum juris formam constitutum, rata esse habenda, Calpurnio Flacco Severus & Antoninus rescripserunt.

Si minor mandatu majoris gesserit, vel majori mandaverit.

23. PAULUS lib. II. ad Edictum.

Cum mandatu patris 106 filiusfamilias res administraret, non habet beneficium restitutionis; nam, etsi alius ei mandasset, non succurreretur: cum eo modo majori potius consulatur, cujus damno res sit cessura. † Sed si eventu damnum minor passurus sit, quia, quod præstiterit, servare ab eo, cujus negotia gestit, non potest, quia is non erit solvendo, sine dubio Prætor interveniet. † Si (autem) ipse dominus minor sit, procurator vero majoris ætatis 107, non potest facile dominus audiri, nisi si mandatu ejus gestum erit, nec a procuratore servari res possit. Ergo etsi procuratorio nomine minor circumscriptus sit, imputari debet hoc domino, qui tali commisit 108 sua negotia. Idque & Marcello placet.

De negotiis gestis. 1. De causâ cognitione. 2. Si adversus repudiationem. 3. De dolo servi, aut filiusfamil. 4. De effectu restitutionis. 5. De effectu hujus edicti.

24. PAULUS lib. I. Sententiarum.

Quod si minor sua sponte negotiis majoris intervenerit, restituendus erit, ne majori damnum accidat: quod si hoc facere recusaverit, tunc, si conventus fuerit negotiorum gestorum, adversus hanc actionem non restituitur: sed compellendus est sic (ei) cedere auxilium in integrum restitutionis, ut procuratorem eum in rem suam faciat: ut possit per hunc modum damnum sibi propter minorem contingens rescire. §. 1. Non 109 semper autem ea, quæ cum minoribus geruntur, rescindenda sunt, sed ad bonum & æquum redigenda sunt, ne magno incommodo hujus ætatis homines adficiantur, nemine 110 cum his contrahente; & quodammodo commercio eis interdicitur. Itaque, nisi aut manifesta circumscriptio sit, aut tam negligenter in ea causa versati sunt, Prætor interponere se non debet. §. 2. Scævola noster ajebat 111, si quis juvenili levitate ductus, omiserit, vel repudaverit 112 hereditatem, vel bonorum possessionem, siquidem omnia in integro sint, omnimodo audiendus est; si vero, jam distracta hereditate, & negotiis finitis, ad paratam pecuniam laboribus substituti

(85. l. 39. in pr. infr. de evict. (86. l. 12. supr. h. t. l. 3. C. de in integr. restit. minor. l. 4. C. si advers. rem judic. l. 3. C. si advers. libert. (87. v. l. ult. vers. cum autem. C. si major factus alienat. (88. l. 32. §. 24. infr. de donat. inter vir. & uxor. (89. v. l. 1. infr. de condit. sine caus. (90. l. 22. §. fin. infr. locati. (91. v. l. 4. l. 8. C. de rescind. vend. l. 4. supr. de in integr. restit. excip. l. 2. C. de rescind. vend. (92. l. 17. infr. h. t. l. un. in fin. supr. de offic. præfect. prætor. (93. d. l. un. §. 1. C. de sentent. præf. prætor. Nov. 109. c. 5. (94. Fac. l. 1. §. pen. in fin. infr. de appellat. (95. l. 36. infr. h. t. (96. l. 1. C. de advocat. divers. judic. 1. (97. l. 3. C. si advers. rem judic. (98. l. 6. supr. de in integrum restit. (99. l. ult. §. fin. C. de tempor. in integr. restit.

(100. Adde l. 26. §. 1. infr. ex quib. caus. major. (101. l. 37. in fin. infr. h. t. (102. v. l. 30. infr. eod. (103. arg. l. 14. §. 9. in fin. infr. de adil. edict. (104. l. 10. infr. de judic. (105. v. l. 31. infr. h. t. l. 90. infr. de solut. & liberat. (106. l. 3. in fin. l. 4. supr. h. t. (107. l. 46. infra eod. (108. d. l. 3. in fin. (109. l. 11. §. 3. 4. supr. h. t. (110. l. 12. §. 1. infra de admin. & peric. tut. l. 14. §. 5. in pr. C. de sacros. eccl. (111. Hoc emendat. l. 6. C. de repud. vel abstin. hered. (112. l. 1. l. 2. C. si ut omiss. hered.

tor de liberis hominibus loquatur. §. 1. Puto tamen filiumfamilias in castrensi peculio pertinere ad hoc Edictum.

De captivis, & transfugis.

14. CALLISTRATUS lib. 2. Edicti monitorii.

Item ei succurritur 26, qui in hostium potestate fuit, id est, ab hostibus captus. Nam transfugis 27 nullum credendum est beneficium tribui, quibus negatum est postliminium. Poterant tamen, qui in hostium potestate essent, illa parte Edicti contineri, qua loquitur de his, qui in servitute fuerint.

De postliminio reversis, vel apud hostes defunctis. 1. De nato apud hostes. 2. Si damni infecti missus sit in ades militis.

3. Si actionis dies post reditum exierit.

15. ULPIANUS lib. 12. ad Edictum.

Ab hostibus (autem) captis, postliminio reversis succurritur, aut ibi mortuis: quia nec procuratorem habere possunt; cum aliis supra scriptis (etiam) per procuratorem possit subveniri, præter eos, qui in servitute detinentur. 28 Ego autem etiam nomine ejus, qui hostium potitus est 29, si curator 30 (ut plerumque) fuerit bonis constitutus, auxilium competere existimo. §. 1. Non minus autem ab hostibus capto, quam ibi 31 nato, qui postliminium habet, succursum videtur. §. 2. Si damni infecti missus sit in ades militis, si quidem præsentem eo jussit Prætor possideri, non restituitur 32: sin vero absente eo, dicendum subveniri ei debere. §. 3. Sed quod simpliciter Prætor edixit, postea, ita accipiendum est: ut, si inchoata sit bonæ fidei possessoris detentio 33 ante absentiam, finita autem reverso, restitutionis auxilium locum habeat, non quandoque, sed ita demum, si intra modicum tempus, quam rediit, hoc contigit: id est, dum hospitium quis conducit, farcinulas componit, quarit advocatum 34: nam eum qui differt restitutionem, non esse audiendum, Neratius scribit.